
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Tropické deštné lesy 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování pojmů z daného tématu. 
Nejvhodnější použití – všechny listy vytisknout a žákům 

předložit k doplnění (řešení slouží pro kontrolu). 

 

Autor Mgr. Ladislav Sedlák 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda (přírodopis) 

Očekávaný výstup 
Žák si zopakuje a upevní znalosti o zastoupení rostlin a 

živočichů v daném ekosystému. 

Ročník 

 

7. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



Tropické deštné lesy – strana první 
 
 
1. Charakterizuj vzhled ekosystému a doplň alespoň dva typické druhy rostlin a 
 živočichů: 
 
  

  .............................................................................................................................  
 

  .............................................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  
 

  .............................................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  

 

 
2. Proč se kácejí deštné lesy? Jaký to může mít celosvětový dopad?  
 

 

  .............................................................................................................................  
 

  .............................................................................................................................  

 

 
3. Doplň k uvedeným živočichům stručnou charakteristiku (co o nich víš) a kde je 
 možné se s nimi setkat ve volné přírodě: 
 
 
a) krajta mřížkovaná  ................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  

 

b) tygr bengálský  .....................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  

 

c) šimpanz učenlivý  .................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  

 

d) jaguár  ..................................................................................................................  

 

  .............................................................................................................................  

 



Tropické deštné lesy – strana druhá 
 
 
 
4. Poznej živočichy tropických deštných lesů (doplň, který obývají světadíl a 
 zařaď do systému:  třída – řád ): 
 
    
                        
Orangutan   .................................................................................................................  

 

Šimpanz učenlivý   ......................................................................................................  

 

Gorila nížinná   ........................................................................................................... 

  

Tygr džunglový   .........................................................................................................  

 

Kakadu molucký   .......................................................................................................  

 

Ara zelenokřídlý   ........................................................................................................  

 

Kolibřík  .......................................................................................................................  

 

Jaguár   .......................................................................................................................  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Tropické deštné lesy – řešení 
 
 
1. Nejrozsáhlejší ekosystémy po obou stranách rovníku, vysoká teplota a vlhkost, 
 největší počet druhů rostlin a živočichů (mnohé neznáme) – mahagon, teak, 
 liány, orchideje – kolibříci, papoušci, opice apod. 
 
2. Pro kvalitní a odolné dřevo (mahagon, teak), zisk zemědělské půdy. 
 Nastává eroze, povodně, odnos živin, mizí živočichové a domorodé kmeny, 
 úbytek kyslíku fotosyntézou. 
 
3. a)   had 5 – 6 m dlouhý, živí se savci, které zardousí ovinutím těla, nejedovatý 
       (škrtič) – Indie a jihovýchodní Asie 
 
 b)   kočkovitá šelma, loví velká zvířata, vzácný a chráněný – jižní a střední Asie 
 
 c)   lidoop, dlouhé přední končetiny, žije v tlupách na stromech, převažuje 
       rostlinná potrava, ohrožený a chráněný – tropická Afrika 
 
 d)   kočkovitá šelma, skvrnitá srst, zdržuje se u vody, loví středně velké savce 
       - Střední a Jižní Amerika 
     
4. Orangutan – jihovýchodní Asie,   savci – primáti   
 Šimpanz učenlivý – tropická Afrika,   savci – primáti   
 Gorila nížinná – rovníková Afrika,   savci – primáti   
 Tygr džunglový – jihovýchodní Asie, savci – šelmy  
 Kakadu molucký – jihovýchodní Asie, ptáci – papoušci  
 Ara zelenokřídlý – Jižní Amerika,   ptáci – papoušci 
 Kolibřík – Jižní Amerika,   ptáci - svišťouni 
 Jaguár – Jižní a Střední Amerika,   savci – šelmy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


